

各 位

令和元年 10 月 吉日  
株式会社常盤堂雷おこし本舗  
東京都台東区浅草 3 - 6 - 1

## 食物アレルギーに関する食品表示の対応について

日頃より弊社製品をご愛顧賜りましてありがとうございます。

弊社では、食品表示法改正に伴う表示の変更を進めており、また、同時に食品アレルギーに関する表示を義務表示対象 7 品目と推奨表示対象 20 品目にて記載しております。その中先日 9 月 19 日に消費者庁から発表された【「食品表示基準 Q&A」の一部改正について】にて、「アーモンド」を特定原材料に準ずるものに追加（推奨表示対象 21 品目へ変更）されることが発表されました。なお、今回の発表において、切替えの等の猶予期間等は定められておりません。弊社としましては、該当する商品の表示につきましては順次変更いたします。また、コンタミネーションに該当する商品につきましても順次変更いたします。

「くるみ」におきましても、今後、現在の特定原材料に準ずるものから「義務表示対象」へ変更される可能性が出ております。なお、現在弊社製品に「くるみ」を使用した製品はございません。

### 「アーモンド」を使用した弊社製品

- チュララ・キャラメルアーモンド（大）
- チュララ MIX 袋（詰合せ）
- チュララ MIX 缶（詰合せ）
- 江戸いろは チュララ・キャラメルアーモンド
- ときわ 5TK0（詰合せ）
- ときわ 3TK6（詰合せ）
- 雷門袋（大）
- 雷門巾着袋
- 塩おこしキャラメルアーモンド（季節商品）
- 塩おこし 夏のひととき（詰合せ・季節商品）
- 浅草さわぎ（詰合せ）

上記、製品にはアーモンドを使用、または、製品の一部に使用したものが入っております。

その他の「雷おこし」におきましては、アーモンドを使用した製造ラインと同じ設備を使用しております。

アレルギーをお持ちの方は、ご注意ください。どうぞよろしくお願い申し上げます。